ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-XD

V/v triển khai Tháng hành động về

an toàn, vệ sinh lao động ngành

Xây dựng năm 2024 trên địa bàn

thành phố Quảng Ngãi

     TP.Quảng Ngãi, ngày      tháng 4 năm 2024

      Kính gửi:

            - Các phòng chuyên môn thuộc UBND thành phố;

            - Ban Quản lý DA ĐTXD&PTQĐ thành phố;

  - Ban Chỉ Huy Quân Sự thành phố;

  - Ban quản lý Chợ Quảng Ngãi;

  - Đội quản lý trật tự đô thị thành phố;

  - UBND các xã, phường;

     - Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đầu tư xây

               dựng trên địa bàn thành phố.

Thực hiện nội dung yêu cầu tại Công văn số 599/SXD-CL&VL ngày

08/4/2024 của Sở Xây dựng về việc triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ

sinh lao động ngành Xây dựng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND

thành phố đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng

trên địa bàn thành phố tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn,

vệ sinh lao động ngành xây dựng năm 2024 với một số nội dung sau:

1. Xác định mục đích: Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, nâng cao

nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ trong hoạt động xây dựng, đồng

thời thúc đẩy công tác quản lý về ATVSLĐ của các cơ quan chuyên môn về xây

dựng, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và triển khai chủ đề của

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

2. Yêu cầu tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo

thiết thực, hiệu quả và tập trung được sự tham gia, phối hợp của các cơ quan,

đơn vị, các tổ chức, cá nhân và người lao động tham gia hoạt động xây dựng.

3. Xác định Chủ đề của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

ngành Xây dựng năm 2024: "Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động

tại nơi làm việc và trong thi công xây dựng công trình”

4. Thời gian triển khai và phạm vi áp dụng:

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

- Phạm vi triển khai: Trên toàn thành phố.

2

- Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc UBND thành

phố; các cơ quan chuyên môn về xây dựng; các tổ chức, cá nhân và người lao

động tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Nội dung hoạt động:

5.1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ

Tùy theo điều kiện thực tế tổ chức phát động phong trào thi đua đảm bảo

an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong thi công xây dựng công trình,

tổ chức lễ mít tinh hoặc các chương trình, hoạt động hưởng ứng phù hợp với chủ

đề, nội dung của Tháng hành động về ATVSLĐ ngành Xây dựng năm 2024.

5.2. Các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATVSLĐ, Luật Xây dựng

sửa đổi năm 2020, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính

phủ, Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ, Thông tư số

10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng , Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi công xây dựng và Tài

liệu hướng dẫn Quy trình kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng của

cơ quan chuyên môn về xây dựng trên trang Web của Bộ Xây dựng.

- Xây dựng và tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm, phóng sự với chủ đề,

nội dung về ATVSLĐ tới các cơ quan, tổ chức đoàn thể, cán bộ, công nhân viên

và các công trường đang thi công xây dựng bằng các hình thức trực tiếp hoặc

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

 5.3. Tăng cường tổ chức công tác tập huấn, bồi dưỡng về ATVSLĐ cho

bộ phận quản lý, giám sát về ATVSLĐ và người lao động; tổ chức hội nghị, hội

thảo, đối thoại về ATVSLĐ và các hoạt động phù hợp với đặc điểm, điều kiện

tại cơ quan, đơn vị. Hướng dẫn người lao động nhận diện các yếu tố nguy hiểm

có thể xảy ra tai nạn và các biện pháp phòng ngừa tai nạn tại nơi làm việc và

trên công trường xây dựng.

 5.4. Rà soát, hoàn thiện hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ của các chủ

thể, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và quy định rõ trách

nhiệm quản lý về ATVSLĐ theo Nghị định số 06/2021/NĐ-CP; rà soát, bổ sung

các quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo ATVSLĐ.

 5.5. Tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác ATVSLĐ tại nơi làm việc và

trong thi công xây dựng công trình; xử lý, đề xuất xử lý các vi phạm về

ATVSLĐ (nếu có) theo quy định của pháp luật.

 5.6. Tổ chức khen thưởng về ATVSLĐ cho các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc về công tác ATVSLĐ theo quy định.

3

 5.7. Thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình có người bị tai nạn lao

động, bệnh nghề nghiệp.

 6. Tổ chức thực hiện.

 - Phòng, ban có chức năng quản lý xây dựng tham mưu với UBND thành

phố về kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, phù hợp với chủ

đề, nội dung của Tháng hành động về ATVSLĐ. Tăng cường các hoạt động

kiểm tra về ATVSLĐ đối với công trình đang thi công xây dựng thuộc thẩm

quyền kiểm tra công tác nghiệm thu theo quy định tại Quyết số 49/2021/QĐ-

UBND ngày 15/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời hướng dẫn, chấn

chỉnh và xử lý vi phạm (nếu có) đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định

về ATVSLĐ hoặc đình chỉ thi công xây dựng nếu phát hiện công trình có nguy

cơ xảy ra sự cố, tai nạn cho người lao động hoặc cộng đồng.

 - Các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn thành

phố lập và tổ chức thực hiện kế hoạch Tháng hành động về ATVSLĐ, phát động

phong trào thi đua về ATVSLĐ phù hợp với điều kiện của đơn vị; phối hợp với

các cơ quan chuyên môn về xây dựng của địa phương tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 theo kế hoạch.

 - Các đơn vị có liên quan đến hoạt động xây dựng báo cáo kết quả tổ chức

triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng năm

2024 về UBND thành phố (qua phòng Quản lý đô thị) trước ngày 10/6/2024

(báo cáo theo mẫu quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày

20/02/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng hàng năm).

 - Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, giao phòng Quản lý đô thị

tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo Sở Xây dựng theo quy định.

 UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Phòng: QLĐT;

- VPUB: CPVP; CV(XD);

- Lưu: VT, QLĐT(tqs).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nguyên

4

PHỤ LỤC

Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành

xây dựng năm 2024

(Kèm theo Công văn số             /UBND-XD  ngày       /4/2024)

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

trong thi công xây dựng năm 2024.

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024.

- Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn, vệ

sinh lao động tại nơi làm việc.

- Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa

vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.

- Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao

động để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Phòng ngừa tai nạn, bệnh nghề nghiệp trong lao động, sản xuất là trách

nhiệm của mỗi người.

- Tuân thủ nghiêm việc trang cấp, sử dụng các phương tiện bảo vệ cá nhân

trong lao động, sản xuất để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động./.

		2024-04-16T08:56:46+0700

		2024-04-16T09:10:45+0700

		2024-04-16T09:10:45+0700

		2024-04-16T09:10:45+0700

		2024-04-16T09:11:52+0700

		2024-04-16T09:11:52+0700

		2024-04-16T09:11:52+0700